- nudare, et nondum plene satiatus abire;
 quem Persae timuere feri, genibusque minantis
 adinovere manus, pacem et meruere precando.
 ni facerent, frustra celsis Babylonia muri
 280 ciuita foret, dominos Avares nunc ferre parata.
 rupimus Euphratem, gelidos superavimus annes,
 hibernos cursus quando refrenat aquarum
 frigus et omnigenis fit durior unda metallis.
 vidimus et tectos vitrea testudine pontes
 385 stagna lacus fluviosque super fontesque iacere.
 in silicis morem vel stratae marmore terrae
 cognatos latices laticum cum crusta tegebat,
 planstra super solidas stridentia duximus undas.
 illic volventum vestigia nulla rotarum
 290 aerea uec solitos labens dedit orbita sulcos,
 nec fragilis potuit crystalli forma noceri
 praesolido stringente gelu; fremitusque sonorus
 cornipedum liquidos ceu terruit ungula campos,
 insanum volvens strepitum. calcavimus Imaui,
 295 ivimus in fluctus sicco pede: praebuit amplas
 nix spatiosa vias. praeduris gentibus acre
 intulimus bellum. pars altera castra locavit:
 miscuimus pugnas, munitas cepimus urbes,
 firmaque disruptis deiecinus oppida muris.
 300 nunc ripas Seythici victor rex contigit Istri,
 densaque per latos figens tentoria campos
 ad tua nos, princeps, haec splendida moenia misit.
 annua praelargi patris solatia vestri
 sumere tempus adest: sancte quae praebuit ille,
 305 vos etiam praebere decet. si foedera pacis
 intemerata tibi, si mavis pacta manere,
 debita quaerenti transmittite munera regi.”
 Talia iactantem nulla commotus in ira
 tranquillus princeps oculis pietatis serenis
 310 aspexit iuvenem, placidoque haec edidit ore.
 “quantum est legatis concessa licentia fandi,
 tantum legatos animo decet esse modesto
 et vitae probitate graves; quiique ordine possint

scire locis humiles quibus et quibus ora superbi
 315 expediant; nostramque petant quod mitiget iram,
 prospiciantque suae, poscentes foedera, vitae.
 quod tua ventosis inflata superbia verbis
 iactat, ignavae mentis deformia nudat.
 quid profugos laudas, famaque attollis inani
 320 extorrem populum? quae fortia regna subegit,
 efferra gens Avarum proprias defendere terras
 non potuit, sedesque suas fugitiva reliquit.
 tu velut ignarus falsis rumoribus audes
 vana loqui, turpique dolo nova somnia singis.
 325 quod tibi nunc visum est vestro adsignare labori,
 militibus nostris Iudo solet esse diurno:
 hoc studium dominis, ea sunt sua seria servis.
 sanctum hoc imperium toto sic floruit orbe,
 bella gerens pacemque tuens. nos more parentum
 330 pacem diligimus, nunquam fera bella timemus.
 pax est subiectis, pereunt per bella superbi;
 parcimus innocuis, sonti non parcimus ulli.
 res Romana dei est, terrenis nou et armis.
 iure pio vivit: bellum non ingerit ultiro,
 335 suscipit illatum. vel si servire negabunt
 ingratae gentes, primum tamen admonet hostes
 more gubernandi: monitus qui suscipit istos,
 vivit et a nobis meritos exspectat honores.
 quisquis amat pacem, tutus sub pace manebit;
 340 et qui bella volunt, bellorum clade peribunt.
 gens quaecunque ausa est Romana lacerare signa,
 horruit extinctas inopino fulmine turmas,
 inumeros cecidisse suos, regesque superbos
 vidi sub nostris humiles fractosque triumphis.
 345 ergo signa meis Chagan contraria signis
 ferre parat, lituosque mihi camposque minatur
 gens Avarum, ni pacta damus? terrore putatis
 id nostrum fecisse patrem, miseratus egenis
 et profugis quod dona dedit? pietate regendi
 350 hoc facimus, gratisque dari provisa iubemus.
 nostra manus larga est, non prodiga: perdere nescit,

iure suas dispensat opes, quo continet orbem.
sponte damus dignis, indignis sponte negamus.
tu numeros nuneris et vires viribus audes

355 exaequare meis? nostris non fidimus armis,
quanquam ductores, numeri fortisque tribuni,
subiecti reges et gentes subditae abundant,
quot caelam guttas mittit, quot littus arenas.
quod super est, unumque meum speciale levamen,

360 imperii deus est virtus et gloria nostri,
a quo certa salus, sceptrum datur atque potestas;
qui populos clemens super omnia regna Latinos
constituit, pacemque suam commendat amari;
cuius spe fruimur, cuius virtute superbos

365 deiicimus, cuius populos pietate tuemur;
qui nostros auget mira virtute triumphos.
ipsius laudamus opus, solunque timemus;
hunc unum colimus regem dominumque fatemur.
cognoscant Aves quoniam deus omnipotens est.

370 fastus non patimur: gentes servire volentes
suscipimus, donisque humiles et honore levamus.
quisque suas mensuret opes viresque suorum,
cum queis bella gerat, sub qua spe sumpserit arma;
divinum sibi net plus consulat unde petatur

375 auxilium; poterunt si numina vana potentem
oppugnare deum; si possint sponte venire
persculpti lapides, surdae mutaeque figurae,
monstraque, quae variis exstant conflata metallis.
si caelo tellus bellum movet, arma feretis

380 vos armis adversa meis. si, barbare, nescis
quid virtus Romana potest, antiqua require,
quae proavi patres et avi potuere Latini.
quid noster senior potuit pater, inscie, disce,
sub quo Vandalici ceciderunt strage tyramni

385 edomitique Getae, pubes Alainannica, Franci
totque aliae gentes; famosaque regna per orbem
ardua sub nostris flectentia colla triumphis
suscepere iugum, mentes animosque dedere
servitio, nobisque manent ex hoste fideles.

- 390 en Sultan nostra servire paratus in aula
 legatos nobis et plurima munera mittit,
 quos contra ingratos defendimus, arma paramus.
 obstamus dominis, profugis damus ostia servis?
 legibus hoc nostris non convenit: arguo factum:
 395 indigenis praebemus opem. Chaganque timeri
 se putat, et bello mea signa lacessere tentat?
 ite, licet: campos acies et castra parate,
 signorumque duces certo sperate meorum."

Contremuit stupefactus Avar, magnoque timore
 400 diriguit. siccis vox humida fauibus haesit,
 turbatusque malis Augusta ab sede recessit.

Cetera consiliis quae princeps providus altis
 dispositus, verbis fateor comprehendere nullus
 sufficit, et pleni tenor est in fine libelli.
 405 haec dilata parum, non praetereunda relinquo;
 quaeque suis aptata locis, rerumque favorem,
 in quantum potis est, devota mente notabo.